abril de 2019, sofreu acidente de trânsito do qual resultou diversas 

lesões em seu corpo. 

Ocorre que, segundo as alegações autorais, do suposto 

acidente resultou debilidade permanente, razão pela qual faria jus à 

indenização securitária de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), a ser paga pelo Consórcio DPVAT. 

Embora a parte autora alegue em sua peça exordial que seu 

pedido fora negado pela ré, empós análise da inicial e dos 

documentos que estão anexos a ela, constata-se que a Autora sequer 

fez o devido e necessário requerimento pela via administrativa, ou

[...]

III.1 -  DA INÉPCIA DA PETIÇAO INICIAL – DA FALTA DE INTERESSE DE 

AGIR AUTORAL - NECESSIDADE DE EXTINÇÃO DO PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DO 

MÉRITO – APLICAÇÃO DO ART. 17, ART. 330, INCISO III, E ART. 485, 

INCISO VI, TODOS DO CPC. 

Requer a Autora a condenação da Ré no valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), por entender que faz jus a 

indenização securitária prevista na Lei 6.194/74, bem como por 

entender que apresenta invalidez permanente das lesões advindas do 

acidente. 

Ocorre que a Autora deveria, em primeiro lugar, buscar seus 

direitos pela via administrativa, conforme o que dispõe a Lei

[...]

da Casa Civil da Presidência da República nº 192, de 29 de fevereiro de 2016, e em conformidade com o art. 11 da Lei nº 10.260, de 12 de
julho de 2001, e com o Decreto nº 3.859, de 4 de julho de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar o resgate antecipado de 448 (quatrocentos e quarenta e oito ) Certificados do Tesouro Nacional - CTN, no montante
de R$ 1.484.349,17 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro, trezentos e quarenta e nove reais e dezessete centavos), observando-se as
seguintes características:

Ativo Data de Emissão Data de Vencimento Quantidade Preço Unitário (R$) Valor (R$)